
松阪市の借金時計の内訳

（単位：千円）

区　分 一般会計 全会計（合計）

令和6年度末残高見込額 43,460,269 95,289,846

令和7年度末残高 40,570,142 92,943,184

差　引 △ 2,890,127 △ 2,346,662

※令和7年度末残高＝令和6年度末残高見込額＋令和7年度借入予定額ー令和7年度償還予定額

　 年度末残高は当初予算または補正予算の市債残高調書から抜粋しています。

（単位：円）

区　分 一般会計 全会計（合計）

１　月 △ 240,843,917 △ 195,555,167

１　日 △ 7,918,156 △ 6,429,211

１時間 △ 329,923 △ 267,884

１分間 △ 5,499 △ 4,465

１秒間 △ 92 △ 74

※令和7年度末と令和6年度末残高見込額の差をそれぞれ時間単位で除して得た額です。

残高が減少する場合は△を付けて示しています。

　表内の各数値は、それぞれの数値を計算した後、円未満の数値を四捨五入しています。

◆ 借金時計の表示

令和7年度は償還額（返済額）が借入額を上回る見込みのため、年度末残高は令和6年度末

に比べ、減少となるので時間が進むほど減少していきます。

◆ 参考 （単位：円）

区　分 一般会計 全会計（合計）

市民1人当たり換算市債残高 278,545 610,731

1世帯当たり換算市債残高 580,027 1,271,752

※ 2025.1.1現在の住民基本台帳人口、世帯数で除して得た額です。

人　口　 156,026　人

世帯数　 74,928世帯

（60秒×60分×24時間×365日）

令和6年度末の市民一人当たり換算、一世帯当たり換算の市債残高

　　　（令和7年度末残高－令和6年度末残高見込額）　　　



[予算書等より抜粋] (単位：千円)

令 和 5 年 度 末 令 和 6 年 度 末
現 在 高 残 高 見 込 額

借 入 予 定 額 償 還 予 定 額 現 在 高 見 込 額

45,402,541 43,460,269 3,055,200 5,945,327 40,570,142 △2,890,127 

戸別合併処理浄化槽
整備事業特別会計

農業集落排水事業特
別会計

      

水 道 事 業 12,806,453 12,814,763 1,252,700 742,246 13,325,217 510,454 

下 水 道 事 業 37,845,999 37,038,972 2,625,500 2,796,505 36,867,967 △171,005 

病 院 事 業 2,267,246 1,975,842 634,200 430,184 2,179,858 204,016 

52,919,698 51,829,577 4,512,400 3,968,935 52,373,042 543,465 

98,322,239 95,289,846 7,567,600 9,914,262 92,943,184 △2,346,662 

※令和5年度より、戸別合併処理浄化槽整備事業特別会計と農業集落排水事業特別会計は、

　下水道事業会計に統合されました。このことから、令和5年度下水道事業会計現在高見込額には、

　これらの特別会計の令和4年度末現在高見込額を加えて表示しています。

※借金時計につきまして、補正予算議決ごとに更新していきます。

　また、繰越分の反映や端数調整により、予算書の現在高見込とは必ずしも一致しません。
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松阪市の市債残高見込み

区 分
令和7年度

残高増減額

一 般 会 計

40,570,142 

43,460,269 

45,402,541 

46,449,184 

44,042,197 

52,373,042 

51,829,577 

52,919,698 

53,873,246 
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市債残高の推移

一般会計 企業会計 特別会計
（単位：千円）

合計

101,062,977 

100,978,941 

98,322,239 

95,289,846 

92,943,184 


